ffi $ï/

Excelentíssimo Senhor

ERON GIORDANI

Chefe da Casa Civil

Nesta

;\5\l hllil.lif;\ Ì l,(ì151.Â1'lVÂ
I )tRt l.í)IilÂ [-t,tiIsll(1 i:\ l,\l )rì lll r..\N'l,\ {:,\l;\l{lNÂ

Ofício GPS/DL/ 004212022

Florianópolis, 15 de março de 2022

PROTOCOLO GERAL DA ALESC

RECEBIDO
HORARl0:-
DATA 46 tY>v I z/-
ASS RESP

Senhor Chefe,

Encaminho a Vossa Excelência cópia do parecer exarado pela

Comissão de Constituição e Justiça deste Poder, ao Projeto de Lei no 01 ST.0t211g,
que "lnstitui o Conselho Estadual do ldoso (CEl-SC) e estabelece outras
providências", a fim de obter sobre a matéria legislativa em exame.

ALBA

Prímeiro cretário

Palácio Barriga Verde
Coordenadoria de Expediente
Rua Dr. Jorge Luz Fontes, 3'10 - Centro
CEP 88020-900 - Florianópolis - SC
Fone 48) 3221 295412559
www. alesc.sc.gov. br

GC/2022lRo)uoo29

P
ág

in
a

67
. V

er
sã

o
 e

le
tr

ô
n

ic
a

d
o

 p
ro

ce
ss

o
 P

L
./0

15
7.

0/
20

18
.

IM
P

O
R

T
A

N
T

E
:

n
ão

 s
u

b
st

it
u

i o
 p

ro
ce

ss
o

 f
ís

ic
o

.

TLltç+{,ts Jo 5co -c
i;T/ ì.r

ESTADO DE SANTA CATARINA
GASA CIVIL

OfÍcio no 355/CC-DIAL-GEMAT Florianópolis, 8 de abril de2022

Senhor Presidente,

De ordem do Secretário-Chefe da Casa Civil designado e em atenção ao Ofício
no GPS/DU0U42022, encaminho o Oficio no 297|2022/SDS/GABS, da Secretaria de Estado do
Desenvolvimento Social (SDS), contendo manifestação a respeito do Projeto de Lei
no 0157.012018, que "lnstitui o Conselho Estadual do ldoso (CE|-SC) e estabelece outras
providências".

Respeitosamente,

lvan S. Thiago de Garvalho
Procurador do Estado
Diretor de Assuntos Legislativos*

Ane

Excelentíssimo Senhor
DEPUTADO MOACIR SOPELSA
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina
Nesta

rPodaÌla n mal2(,2í. DOE2í.55E
DdogEéo do ffipotând.

OF 355_PL-01 57.0_í 8_SDS_sc
s@51&t2t22

Centro Admlnistrativo do Govemo do Estado de Santa Catrarlna
Rod. SC 401, no 4.600, km 15 - Saco Grande - CEP 88032-000 - Florianópolis - SC
Telefone: (48) 3665-2054 | e-mail: gemat@casacivil.sc.gov.br

a(o

no n

P
ág

in
a

68
. V

er
sã

o
 e

le
tr

ô
n

ic
a

d
o

 p
ro

ce
ss

o
 P

L
./0

15
7.

0/
20

18
.

IM
P

O
R

T
A

N
T

E
:

n
ão

 s
u

b
st

it
u

i o
 p

ro
ce

ss
o

 f
ís

ic
o

.

COAISEIHO ESTADUAL DO
'DOSODE SANTA CATARINA - CEI4SC

OÍIcio Ns 9 |2022|SDS/DIDIVCEI
Referência: SCC 00005 149 12022

Florianópolis,29 de março de2022

íì

.J

Seúor Consultor,

Este Conselho vempelo presente manifestar-se favorável ao Projeto de Lei no 0157.0/201g,

conforme solicitado por meio do oÍIcio n. 100122 da COJUWSDS, tendo em vista que as

alterações propostas referem à mudança nas nomenclaturas de Secretarias de Estado, impostas

pela Lei Complementar n.741 de 12/06/2019.

Salientamos que este Projeto de Lei, amplamente discutido pelo CEVSC desde o ano de

20l6,representa um antigo anseio deste Conselho para adequá-lo ao atual modelo organizacional

do Estado e às exigências contemporâneas do papel de controle social, em especial ampliando e

possibilitando a alternância da participação da sociedade civil organizada.

Atenciosamente,

Ariane Angioletti
Presidente do Conselho Estadual do ldoso - CEI SC
(assinado digitalmente)

Seúor
Ár,vmo Aucusro p. T. coLLE cAsAGRANDE
Consultor Executivo
Nesta

Rua Fúlvio Aducci no 767, Bairro Estreito, Florianópolis, SC, CEp 9g.075-001
Fone: (48) 3 664-07 I 6 e-mail: conselhoestadualidoso. sc@gmail.com

P
ág

in
a

69
. V

er
sã

o
 e

le
tr

ô
n

ic
a

d
o

 p
ro

ce
ss

o
 P

L
./0

15
7.

0/
20

18
.

IM
P

O
R

T
A

N
T

E
:

n
ão

 s
u

b
st

it
u

i o
 p

ro
ce

ss
o

 f
ís

ic
o

.

sgpe Assinaturas do documento

sï

Código para verificação: T6F1 4YTX

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

.i ARIANE DE CAMPOS ANGIOLETTI (CPF: 007.XXX.019-XX)em 01104t2022 às 17:00:53
Emitido por: "SGP-e", emitido em 1710312021 - 15:21:45 e válido alé 17103t2121 - 1S:2j:45.
(Assinatura do sistema)

lara
docu

ih, fr'r

!ìu

verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https:liportal sea.sc. gov. br/portal-externo/conferencia-
mento/U0 N D)(zEwM DY4XzAwM DA 1 MïQS)kUxNTBfMiAvMlgU NkYxN Fk3WA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 0000514912022 e o código T6F14y7X
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência

)

P
ág

in
a

70
. V

er
sã

o
 e

le
tr

ô
n

ic
a

d
o

 p
ro

ce
ss

o
 P

L
./0

15
7.

0/
20

18
.

IM
P

O
R

T
A

N
T

E
:

n
ão

 s
u

b
st

it
u

i o
 p

ro
ce

ss
o

 f
ís

ic
o

.

ESTADO DE SANTA CATARINA
PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO
CONSULTORIA JURIDICA . NUAJ

PAREC ER NO 61 I 2022/PG E/N UAJ/SDS

Florianópolis, data da assinatura digital.

Referência: SCC 51 4912022
Assunto: Diligência ao Projeto de Lei
Origem: Casa Civil (CC)

Ementa: Consulta sobre o pedido de diligência ao
Projeto de Lei no 0157.012018, que "lnstituio Conselho
Estadual do /doso (CEI-SC) e estabelece outras
providências". Manifestação do Conselho Estadual do
ldoso. Secretaria de Estado do Desenvolvimento
Social.

| . Relatório

Tratam os autos do pedido de análise e parecer oriundo da Diretoria de

Assuntos Legislativos da Casa Civil, encaminhado a esta Pasta por meio do Ofício no

277|00-DIAL-GEMAï tendo por fundamento o art. 1g, do Decreto no 2.3g2, de

28.8.2014, e tendo por objeto o pedido de diligência ao Projeto de no 0157.0/2018,

oriundo da Comissão de Constituição e Justiça da Assembleia Legislativa do Estado de

Santa Catarina (ALESC), que "lnstitui o Conselho Estadual do ldoso (CE;-SC) e

estabelece outras providências".

É o breve relato dos fatos, passemos ao mérito.

ll - Do Mérito

O Pedido de Diligência é disciplinado pelo Regimento lnterno da ALESC nos

arts. 71 , XIV 178, X, 197 , e pelo Decreto no 2.38212014 que, no tocante aos projetos de

lei, estabelece que as respostas às solicÍtações de diligência pelas Comissões devem

atender aos quesitos formulados ou às solicitações de manifestação contidas na

diligência, tramitar instruídas de parecer jurídico, e ser apresentadas em meio físico e
digital, conforme disposto no seu art. 19, So 1o, l, ll, e lll.

1

(tT

+(--t Fls.

*JM
p.unn

P
ág

in
a

71
. V

er
sã

o
 e

le
tr

ô
n

ic
a

d
o

 p
ro

ce
ss

o
 P

L
./0

15
7.

0/
20

18
.

IM
P

O
R

T
A

N
T

E
:

n
ão

 s
u

b
st

it
u

i o
 p

ro
ce

ss
o

 f
ís

ic
o

.

ESTADO DE SANÏA CATARINA
PROCURADORIA.GERAL DO ESTADO
CONSULTORIA JURIDICA - NUAJ

ïrlt

Ilr, I Íl't

Em se tratando de processo legislativo, caberá à Secretária de Estado

Desenvolvimento Social a manifestação acerca da existência ou não de contrariedade

ao interesse público em autógrafo, bem como responder a todos os pedidos de

diligências oriundos pela ALESC, observados o disposto em seu Regimento lnterno e

no Decreto no 2.38212014, não lhe cabendo examinar a constitucionalidade das

proposições, visto tratar-se de competência atribuída à Comissão de Constituição e

Justiça da ALESC e à Procuradoria Geral do Estado - PGE.

O Pedido de Diligência ao Projeto de Lei no 0157.012018, visa obter a
manifestação desta Secretaria de Estado do Desenvolvimento Social, órgão estadual

competente para formular e coordenar as políticas estaduais de assistência social,

direitos humanos, migração e segurança alimentar e nutricional, bem como realizar

estudos e elaborar programas habitacionais, nos termos do art. 34, inc. lll e Vlll, da Lei

Complementar no 741 12019.

O referido projeto "lnstitui o Conselho Estadual do ldoso (CE|-SC) e

estabelece outras providências".

Diante da pertinência temática, o processo foi encaminhado ao Conselho

Estadual do ldoso (CE!/SC), vinculado a esta Secretaria de Estado, o qual se

manifestou às fls. 19.

Por intermédio do Ofício no 9|2022|SDS/DIDH/CEI, o referido Conselho se

manifestou favorável ao Projeto de Lei, conforme se transcreve:

[...] Este Gonselho vem pelo presente manifestar-se favorável ao
Proieto de Lei no 0í57.0/20í8, conforme solicitado por meio do
ofício n, 100122 da COJURÍSDS, tendo em vista oue as
alterações orooostas referem à mudança nas nomenclaturas de
Secretarias de Estado. impostas pela Lei Gomolementar n.74í de
12t06t2019.

Salientamos que este Projeto de Lei, amplamente discutido pelo
CEI/SC desde o ano de 2016, representa um antigo anselo deste
Gonselho para adeouá-lo ao atual modelo orqanlzacionat do
Estado e às e-igênclas contemporâneas do papel de controle
soc81, em especial ampliando e possibilitando a alternância da
participação da sociedade civil organizada.

(Grifou-se)

Dessa forma, a manifestação feita pelo órgão responsável desta pasta,

por meio do Ofício no g|2022|SDS/DIDH/CE|, realizou apontamento no sentido de que o

Projeto de Lei no-0157.012018, representa um antigo anseio do Conselho, com vistas a

2

P
ág

in
a

72
. V

er
sã

o
 e

le
tr

ô
n

ic
a

d
o

 p
ro

ce
ss

o
 P

L
./0

15
7.

0/
20

18
.

IM
P

O
R

T
A

N
T

E
:

n
ão

 s
u

b
st

it
u

i o
 p

ro
ce

ss
o

 f
ís

ic
o

.

w ESTADO DE SANTA CATARINA
PROCU RADORIA-GERAL DO ESTADO
CONSULTORIA JURIDICA - NUAJ

adequá-lo ao atual modelo organizacional do Estado e às exigências

do papel de controle social.

lll - Da Conclusão

Ante todo exposto, e considerando a manifestação do Conselho Estadual do

ldoso (CE|-SC), opina-se pela remessa dos autos à origem, com a manifestação

favorável da área técnica responsável quanto ao Projeto de Lei no 0157.0t2018.

À consideração da autoridade superior desta pasta.

Caio Farias Jorge
Procurador do Estado de Santa Catarina
(assinado digitalmente)

3

P
ág

in
a

73
. V

er
sã

o
 e

le
tr

ô
n

ic
a

d
o

 p
ro

ce
ss

o
 P

L
./0

15
7.

0/
20

18
.

IM
P

O
R

T
A

N
T

E
:

n
ão

 s
u

b
st

it
u

i o
 p

ro
ce

ss
o

 f
ís

ic
o

.

sgpe

./

fara
docu

Assinaturas do documento

Código para verificaç âo: 2O1|0NV2

$TÍI

a rh,

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CAIO FARIAS JORGE (CPF: 039)üX.603-XX) em 04t04t2o22 às 1T:58:43
Emitido por: "sGP-e", emitido em2410712020 - 13'42:18 e válido até2410712120 - 13:42:18.
(Assinatura do sistema)

verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal. .sea.sc. gov. br/portal-externo/conferencia-
mento/U 0 N DXzEwM DY4)GAwMDAI MTQSXZUxNTBfMjAyM lSyTzFJMESWMg== ou o site

https://porta l. sg pe.sea. sc.gov.brlportal-externo e informe o processo SCC 00005149t2022 e o código 2O1|0NV2
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

P
ág

in
a

74
. V

er
sã

o
 e

le
tr

ô
n

ic
a

d
o

 p
ro

ce
ss

o
 P

L
./0

15
7.

0/
20

18
.

IM
P

O
R

T
A

N
T

E
:

n
ão

 s
u

b
st

it
u

i o
 p

ro
ce

ss
o

 f
ís

ic
o

.

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
GABINETE DA SEcRETÁRn

orÍcto No 2gr t2122/sDS/cABS
Florianópolis, 04 de abril de 2022

Senhor Assessor,

Sirvo-me do presente para, em resposta ao Ofício n' 227ICC-DIAL-GEMAT (processo
digital n" SCC 514912022), proveniente dessa insigne Casa Civil, referente ao projeto de Lei no
0157.012018, que "lnstitui o Conselho Estadual do ldoso (CE|,SC)", encaminhar a lnformação no
9|â022|SDS/DIDH/CE| (p. 019) e o Parecer no 6112022/PGE/NUAJ/SDS (p. 020 - OZ2), os quais
corroboro e ratifico por meio deste.

Atenciosamente,

Cláudia Lima Pastorini Andrade
Secretária de Estado do Desenvolvimento Social
(assinado digitalmente)

Senhor
WILLIAN DE SOUZA
Assessor Técnico Legislativo
Florianópolis - SC

P
ág

in
a

75
. V

er
sã

o
 e

le
tr

ô
n

ic
a

d
o

 p
ro

ce
ss

o
 P

L
./0

15
7.

0/
20

18
.

IM
P

O
R

T
A

N
T

E
:

n
ão

 s
u

b
st

it
u

i o
 p

ro
ce

ss
o

 f
ís

ic
o

.

sgpe Assinaturas do documento

Código para verificação: R4Z87N9F

Este documento foiassinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

"f
CLAUDIA LIMA PASTORINI ANDRADE em 06t04t2022 às 12:55:50
Emitido por: "SGP-e", emitido em 1110312022 - 15:11:48 e válido até 11103t2122 - 1511:48.
(Assinatura do sistema)

fara
docu

verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal pe.sea.sc.qov. br/portal-externo/conferencia-
mento/U0ND)QEwM DY4XzAwM DA1 MTQSXZUxNTBfM|AyMI9SN Fo4N045 Rg== 6, o t',"

https:llportal .sg pe.sea. sc. gov. brlporta l-externo e informe o processo SCC 00005149t2022 e o código R4ZBZN9F
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência

P
ág

in
a

76
. V

er
sã

o
 e

le
tr

ô
n

ic
a

d
o

 p
ro

ce
ss

o
 P

L
./0

15
7.

0/
20

18
.

IM
P

O
R

T
A

N
T

E
:

n
ão

 s
u

b
st

it
u

i o
 p

ro
ce

ss
o

 f
ís

ic
o

.

coM. DË coN sl-lTìJi(j^()
F, IIJSTI(:Â

DEVOLUçAO

Apos respondida a diligência, usando os atributos do Regimento
lnterno (Resolução no 001/2019) em seu artigo 144, devolve-se o presente
Processo Legislativo PL./0157.012018 para o Senhor Deputado José Milton
Scheffer, para exarar relatório conforme prazo regimental.

Sala da C , em 12 de abril de 2022

Soares

Wffi

ria

03

'rt

Flu, ïr'Ì

Í{UBN

fiÂ! ili";ìil tÂlìiìi{ìr1,, \/[RL)i:

lì:;r lli-:,r"ìioì ..J<>ige' |,Lt Fontes. 310 i Centro

.lijiJlii-iii:íJ i ì
:lr:ii;;rrripolis

| íií,

: ì,ft'i :J.,ì i ai! i:. ::ìa Lliii:, i-1i

P
ág

in
a

77
. V

er
sã

o
 e

le
tr

ô
n

ic
a

d
o

 p
ro

ce
ss

o
 P

L
./0

15
7.

0/
20

18
.

IM
P

O
R

T
A

N
T

E
:

n
ão

 s
u

b
st

it
u

i o
 p

ro
ce

ss
o

 f
ís

ic
o

.